

DZIENNIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i ni następujące po

Table with subscription rates for 'Czas' in Krakow and Austria, including annual, semi-annual, and quarterly rates.

CZAS

Przyjmując się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, dotyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.

Od Redakcyi.

- Z numerem dzisiejszym pp. Abonenci dziennika Czas z Dodatkiem, odbiorą zeszyt marcowy Dodatku miesięcznego, zawierający następujące przedmioty: I. Peregrynacja Stanisława Wierzbowskiego do Francji w latach 1678-81, wydana przez Jana hr. Załuskiego.

niem p. D'Israelego sprawa ta będzie na czasie?... Minister torys mógłby odpowiedzieć, gdyby miał odwagę, jednym słowem: nigdy. Bo to pewna, że przekop Suezu z interesem Anglii, w tych warunkach w jakich jest dzisiaj, nigdy pogodzić się nie da.

Korespondencya Czasu.

Poznań 30 marca. Jak czytelnicy nasi ograniczeni na same pisma poznańskie, objaśnianiem bywają co do spraw ich dotyczących, najlepszym dowodem sprawozdania z dyskusji Izby I, o której wam w ostatnim liście donosiłem. Była to rzecz li wprawdzie materialnej treści, nie bez strony moralnej jednak, o ile się tyczyło tak często teraz zagradzanej drogi sądowego rozstrzygnięcia.

dotąd nierozstrzygnięta, acz niesłychanie ważna. Fakt był następujący, sąd zostawiam czytelnikom. Kapelan więzienia Zingler, dostrzegł w rękach więźniów bible rozdawane przez towarzysztwo misyjne protestanckie, również małe książeczki innej treści, także protestanckie, wezwał więc więźniów by mu je oddali, obiecał dostarczyć katolickich książek religijnych, a gdy to uczynili, spalił książki heretyckie. Zarząd domu kary zaniósł o to skargę do rejencji w Poznaniu, która bezzwłocznie rezolucją orzekła suspensję rzeczzonego kapelana.

W Pleszewie w miejsce pierwszy wybranych hr. Taczanowskiego i Fr. Zychlińskiego, wybranym został obecnie jeden tylko deputat na walne zebranie Tow. Kredytowego, w osobie p. Juliana Taczanowskiego. Gdyby p. Zychliński należał do obu systematów kredytowych, co warunkiem jest wybieralności, niezawodnie byłby się utrzymał przy powtórnym wyborze, posiadając i zaufanie i poważanie ogólne.

Boga natchnionego Józefa, kaźden okiem aż zbyt łatwo to objąć i dojrzeć może.

Berlin 30 marca.

† Odpowiedź gabinetu duńskiego na żądania Związku niemieckiego w sprawie Księstw Nadederkich złożoną została urzędownie w Bundestagu, i przekazaną wydziałowi zajmującemu się tą kwestją do rychłego sprawozdania. Treść odpowiedzi znajdziecie we wszystkich dziennikach niemieckich.

Punkta te w głównej i w najważniejszej rzeczy, zawarte są w pierwszym sześciu artykułach ogólnej konstytucji. One też mają być głównym przedmiotem obrad stanów. Względem tych punktów więc, które szczególnie praw księstw dotyczą, Dania zgadza się na to, aby konstytucja była tymczasowo zawieszona. Nie mają być zatem na teraz ściągane w Holsztynie i takie podatki, które przeznaczane są na ogólne potrzeby i korzyści monarchii, jakoto na armię i flotę, lubo wszelkie sprawy dotyczące wojskowości należą wyłącznie do prerogatyw korony, i stany holsztyńskie nigdy się też niemi nie zajmowały, zaczęli i teraz przedmiot ten musi być z obrad ich wyłączony.

Taka jest treść spowitęj w rozwlekle słowa od- * Treść już podaliśmy, osnowa zaś cała tego aktu zbyt jest drobiazgową i rozwleklą, aby ją zamieszczać. P. R.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

U S T E P z powieści sentymentalnej „MIMOZA.“ III. W potokach światła, woni, kolorów, gorąca, Parę tańczącą para przesłania tańczącą — Wale wirujący salą jak uragan wstrząsa: Klarynety wciąż góra, bas niby się dąsa, Skrzypce — jak śpiew pastuska w dolinie pod lasem Rozlegają się echem — i kłocą się z basem; To Straus lubieżne tony do serca tak leje Jakby napój miłosny — i wszystko szaleje.

Wrażenie się przyjmuje, ale nierozbiera... Najpewniej że w niej wszystko było odpowiednie I w cząstkach i całości, i tak niepowszedne Szczególniej ócz wyrazem, potem ust uśmiechem, Że zgubić dla niej duszę nie byłoby grzechem... Chociaż grzechem być może w tegoczesnym duchu, Co się rad zabezpiecza od tego wybuchu Przez wolne wydymienie sercowych wulkanów W grze, sporcie, i wojażach naszych angromanów Wychodzących z infimy... Usiadła pod ścianą; Słuchała niesłuchając, już przygotowaną Jakąś długą perorę mówioną półgłosem; Zniosła ostre spojrzenie rzucane ukosem; Zniosła nawet — co dziw mi — na czoło zsunięty Promyk włosów; a wachlarz ma nierozwinięty; Choć po szalonym walcu chłodzić się wypada, Zwałszcż, gdy pierś zmęczona wznosi się i spada Jak fala, co uderza o morskie krawędzie — Szumne to porównanie znalazłem w Ostendzie.

Młodzieniec wzrostem, czołem, profilem tak inny Od reszty — stanął przed nią, a jakis pan zwiny Choc otyły, zapewne gospodarz zabawy Przedstawił go z tytułem księcia, do Warszawy Tylko co przybyłego. Panna się sploniła, Odrzekła coś półgłosem i oczki spuściła, Choć pewnie weń patrzyła owym światłem duszy, Co widzi o mil tysięcy i co słyszy w głuszy — Wszak bywają osoby o dwoistym wzroku Co widzą w oddaleniu, nawet w nocnym mroku, Lepiej niż na dniu; jest to organizm nerwowy; Wreszcie tak samo widzą i koty i sowy — Leczą chciałbym wystawić stan dwóch serc niezwykły Gdy się spotkały w tłumie i naraz przenikły W skutek prądów tajemnych ku sobie biegnących, I gdzie się w napowietrznej drodze krzyżujących, Aż zawiązują węzeł sympatya nazwany, W moc którego nieznana już kocha nieznaną; I zanim się ich oczy spotkają, dłoń zbliży, Już czują coś w powietrzu, i krew bije chężej; A wewnątrz się rozlewa tęsknota tak rzewna, Wszystkie myśli przenika harmonia tak śpiewna Że co widzą, co słyszą, co dotkną — to wszystko Przedstawia się jak z innych światów pojawisko: Kwiaty lepiej im pachną, niebo błękitnawsze, I zieloność zieleńsza, ludzie dobrzy zawsze Jak anioły — a ziemia, istny raj przed grzechem — Moznaby świat spółżożyć takich serc uśmiechem — Leczą dobre się nieszerzy jak mór, lub cholera, — I ten uśmiech na ustach ironii umiera!

Cóż dziwnego, że para tak usposobiona Szukała się — znalazła... i w jego ramiona Gdy zaprosił do tańca, jak gołąbka biała Rozpartymi skrzydły na piersi zleciała — I oboje w tłum wpadli. V. W tém orkiestra ucięła; szmer powstał na sali. Ogólny szturm na bufet. VI. Gdzież będziem szukałi Pary naszęj? — nieśmiałybm posadzić ich przecie Przy szumiącym szampanie, truflowym pasztecie, W gawędce o miłości z krytycznym przeglądem, Niemniej filozoficzno-estetycznym sądem — Jak się często kochankom tegoczesnym zdarza, Gdy lawę namiętną leją z kałamarza. Tam ich niema. Leczą gdzież są? Gdzieżby in-dziej byli Jesli nie tam, gdzie księżyc świeci, słowik kwili, Wody mrucają, a drzewa wieczorne pacierze...? Zwykle piękna natura dziesiąty grosz bierze I pierwszych uczuć — a zatem wniosek oczywisty, Że w każdym zakochanym trochę panteisty... Zgadlem!.. Otóż ich widzę w oknie. Cień firanek Wpołowie ich zasłania — a księżyc kochanek, Znow w połowie oświeca. Podobnie ich miłość Teraz jasna — w przyszłości pochurna zawilosc... Ale gdzie im te myśli trapiące przyszć mogą? Gdy w tój chwili krom siebie niewidzą nikogo? Bo i pocóżby mieli wyprzedzać tę chwilę,

powiedzi duńskiej. Z Frankfurtu donoszą, że u-

To pewna, że Dania zyska znowu niezmiernie

Paryż 27 marca.

Dzienniki angielskie przyjęły uprzejmie wiado-

cy pokazałyby się niezawodnie dzielną i ro-

Wyjdzie wkrótce broszura: „Jedno słowo o

Listy z Londynu donoszą, że baron Brunnow

Cesarz wynalazł kilka nowości w sztuce wojen-

Król neapolitański wypuścił majtków angielskich.

Onegdaj opuścił Paryż baron Manderström,

La Patrie sądzi, że Francja i Anglia nie da-

Zmarła hrabina de Rayneval nie była żoną

Paryż 27 marca.

Książę Saski, który mieszka w Tuillerach, zwie-

Legacye angielska, belgijska, szwajcarska i pie-

Generał Feray ogłosił w Tuluzie rozkaz dzien-

ny, z którego się pokazuje, że wnętrze Francji

Zapewniają że wkrótce Cesarz rozda różne ty-

Dzisiejszy Monitor daje zaprzeczenie pogłoskom

Wybory paryskie odbędą się dnia 18 i 19go

Wnoszą się *mâts de cognac*, karuzele i budy

W miesiącu lutym kasy oszczędności we Fran-

O. Lacordaire napisał w *le Correspondant* piękny

Przedkują się w Paryżu rosyjscy artyści. Dnia

W Reims wygwizdano sztukę Emila de Girardin

Rząd pozwolił na drukowanie dzieła Proudhona.

Od czasu jak zostali wzięci krócej, Francuzi

Londyn 26 marca.

L. Przy końcu ostatniego listu napomniałem w

Gdy w niej ujojęm, szczęścia, zbiegło się aż tyle..

I każdyby go ciskał, mówiąc że nieznosny.

KORESPONDENCYA.

Rzym 24 marca 1858.

Posyłam wam spóźnione wprawdzie, lecz zawsze

„Na dniu 3 grudnia 1857 r. zszedł z tego swia-

dzał we wszystkie stosunki życia; pociecha rodzi-

Wbrew zwykłemu złudzeniu w tego rodzaju sła-

i tamowanie tego szkaradnego handlu kosztowało

Do jakiego stopnia pomieniony zamiar domu

tego brata, za którym zawsze tęsknił. Przyjął za-

Gdy spowiednik odezwał się z ochotą napisania

Zwłoki nieboszczka złożone zostały w kościele

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various locations including Kraków, Wiedeń, Lwów, Warszawa, and Wrocław. Columns include 'żądają' and 'płacą'.

Handel S. C. Arndta z Wrocławia

przy ulicy Brackiej pod Nrem 249 w Krakowie

ma zaszczyt złożyć wielce szanownej Publiczności za dotychczasowy łaskawy udział swoje najprzejmiejšie podjękowanie i oraz podać do poważniejszej wiadomości, że swój obfity zapas

wieprzowiny i wszelkich dotyczących artykułów wykwinnych

z powodu zbliżających się świąt Wielkanocnych znacznio pomnożył, tak że wszelkimi wymaganiami tak co do tanioci ceny, jako też wyboru i dobroci swych wyrobów zupełnie odpowiedzieć może, dostarczając po cenach stosunkowo bardzo niskich wyroby wyższej sztuki kucharskiej, które dotychczas w Krakowie tylko jako artykuły zagraniczne po cenach wysokich kupione być mogły, mianowicie poleca:

Nadziwane głowy wieprzowe, garniowane truflami i strasburgskie, rulady majserowskie, kiszki wędzone frankfurtskie bardzo smaczne do wszelkich potraw, wyborne kiełbasy z mięsa i ozorów, sulcy londyńskie i mardedels, najdelikatniejsze frauenstadzkie kiełbaski „Sossichen“ zwane, brunzwickie kiełbasy Salvilat i wätrobiane, szynki prasowane w pęcherzach, szynki bez kości, surowe i gotowane, prawdziwe szynki polskie, włoskie i wędzone berlińskie, wrocławskie kiełbasy z czosnkiem i cebulą, dwa gatunki kiełbas polskich, salcesony i galarety, przyprawiane karmonadłe wieprzowe surowe i gotowane, karmonadłe zwykłe, kiszki świeże, gotowane nogi i studzone, wszystko jak najsmaczniej i najgustowniej przyrządzone w małych i większych partyach.

Przy sklepie urządzone jest osobny pokój do śniadań i kolacyj ze wszelkimi trunkami.

Przy uznanj dobroci wszystkich artykułów ceny są bardzo niskie, mianowicie:

Table listing prices for various goods like 'Szynki w pęcherzach', 'Kiełbasy z szynki', 'Szynki bez kości', etc.

Nadziwane głowy wieprzowe podług nadziwek i garniowania od 50 kr. i wyżej. Obstalunki z prowincji mogą być zamówione listownie i uskuteczniają się z zupełnem zaręczeniem za akuratność wagi, dobroci i tożsamości artykułu jak najpóźniej i najpóźniej.

Fileu angielskiego

na pokrycie dachów, posadzek itd. itd. z fabryki F. M. Neill & Co w Londynie

(jedeny skład na całą Galicyę) zamówić można w handlu F. J. KIRCHMAJERA i SYNA w Krakowie.

Techniczną robotę przy pokryciu uskutecznia budowniczy Beym. — Cena jest stała i rachuje się wraz z pokryciem i asfaltowaniem od stopy kwadratowej. — Osoby na prowincyi zamieszkałe winny będą zwrócić tylko koszt drogi robotnika.

DONIESIENIE

Nowo otworzona

HUTA SZKLANNA

w Mikuliczynie, obwodzie Stanisławowskim w Galicyi, która wyrabia

SZKŁA DĘTE I TAPLOWE

w najlepszym gatunku, ma już znaczne zapasy swych wyrobów i przyjmuje zamówienia na wszystkie gatunki szkła.

Blisze wiadomości udziela zarząd dóbr hrabiego Renarda w Nadwornie lub Administracya huty w Mikuliczynie.

Advertisement for 'Pierwsze piętro' (First floor) at ulicy Szewskiej Nr. 332, including details about the property and contact information.

Advertisement for 'KAROLA SPEISERA' in Czerniowcach, listing various mechanical and agricultural machinery.

Advertisement for 'Ogłoszenie' (Notice) regarding a property sale in the town of Kołaczyce.

Advertisement for 'SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE' (Meteorological Observations) with a table of data.

Meteorological table with columns for date, time, wind direction, temperature, and other weather-related data.

Bióro agencyjne komisowe i wywiadowcze Karola Wolańskiego

upoważnionego agenta w Krakowie

poleca się do pośredniczenia i załatwiania wszelkich interesów w zawodzie gospodarskim, handlowym i przemysłowym, tudzież we wszystkich stosunkach posad prywatnych; — między innymi otrzymało liczne polecenia:

Sprzedają Dóbr ziemskich w Królestwie obejmujących 1,300 morgów najlepszej gleby pszennej, oddalonych 7 mil od Krakowa, a 1 1/2 mil od Szkalbmierza, głównego punktu handlowego co do zboża nad Wisłą, a zatem do wywozu produktów gospodarskich najkorzystniej położonych, stanowiących 2 ciała tabularne, razem lub każde z osobna; tudzież dóbr w pobliżności powyższych obejmujących 1,000 morgów takiej samej gleby pszennej najżyźniejszej, z inwentarzem żywym i martwym lub bez tegoż.

Dóbr ziemskich w okręgu krakowskim, w Galicyi i w obwodach wschodnich, jako że w żółkiewskim, brzeżańskim, lwowskim i zloczowskiem, w rozmaitych cenach od złr. 10,000 do 120,000.

Kamienio, realności pomniejszych i dworków w Krakowie, w mieście i na przedmieściu, między którymi znajdują się odpowiednie zabudowania duże na fabryki i urzędzenia przemysłowe. Bardzo korzystną sprzedaż kamieni 2-piętrowej przy ulicy Sławkowskiej;

Hotel 2-piętrowy przy jednej z głównych ulic Krakowa niedaleko dworca kolei żelaznej, przed rokiem nowo wyrestaurowanego z wszelkimi również nowem urządzeniem, pościela, bielizna stołowa i meblami.

Cegielni w ruchu będącej z piecami wypalającymi na raz 10,000 cegieł — pod Krakowem.

Browaru ze wszelkimi urządzeniami do warzenia piwa w Krakowie.

Kamienio, realności i folwarków małych w rozmaitych miastach obwodowych i miasteczkach w Galicyi i okręgu krakowskim, tudzież w pobliżu Krakowa, Bochni, Tarnowa, Sącza i Lwowa.

Kopalni okru żółtego w Prusich. Kopalni węgla kamiennego na granicy o. k. austro-tyr. — pruskiej.

Kapitałów hipotekowanych na dobrach ziemskich lub realnościach miejskich.

Tryków i matek merynosów, tudzież wełny z sławniejszych owczarni księcia Kińskiego w c. k. austr. Śląsku i hrabiego Zieroten w kr. pruskim Śląsku, niemniej rasowego bydła rogatego z tychże stajen pochodzącego.

Koniczu białego i czerwonego, bromusy i wszelkich nasion pastewnych.

Wina prawdziwego węgierskiego, białego i czerwonego, na wiadra i pół wiadra — do 15 złr. wiadro.

Drzewa budulcowego twardego i miękkiego wszelkiego rodzaju.

Wyrebu lasu 1,000 morgów nad Sanem położonego. Kas ogniotrwałych i wszelkich wyrobów sztuki ślusarskiej, pochodzących z pierwszych fabryk wiedeńskich i berlińskich, oraz maszyn do kopijowania, prasok do piczetywania, maszyn do szycia bielizny itp.

Wydzierżawienia Dóbr rozmaitych, tudzież za ryczałtową zapłatą 10,000 złr. m. k. na lat 12.

Zamiany Kamienicy w Wiedniu wartości 60,000 złr. m. k. na dobra w obwodzie krakowskim, wadowickim lub bocheńskim.

Dóbr w samborskim na kamienicy w Krakowie, w żółkiewskim na dobra w sandeckim, w Węgrzech na dobra w bliskości Krakowa lub kamienicy w Krakowie.

Wypożyczenia Kapitałów w rozmaitej ilości, tak że panowie kapitalicyści co do pewności hipotecznej jako też oszczędności, najkorzystniejszy wybór znaleźć mogą.

Umieszczenia uzdatnionych osób na posady wszelkie w zawodzie gospodarskim, między nimi kilku ukończonych agronomów z Altenburga, posiadających oraz kilkoletnią praktykę, oraz wielu praktykujących gospodarzy w pierwszych wzorowych gospodarstwach pruskich i szląskich; — niemniej w zawodzie handlowym i przemysłowym: rządzący dóbr pojedynczych folwarków, ekonomów, pisarzy, komisantów; — gubernatorów, guwernantek, bon; — owczarzy, kamerydnorów itp. do służb pomniejszych — tudzież 2 kupców pruskich posiadających kilkotysięczny kapitał do prowadzenia handlu i spółki.

Zas poszukują się 2 rodowite Francuzki na bony, egzaminowany leśniczy do dóbr węgierskich, kamerydnier posiadający język francuzki, niemiecki i polski do znacznego domu obywatelskiego, owczarz kwalifikowany do większych owczarni, sklep w Krakowie w Ryńku lub przy ulicy Grodzkiej.

dzierżawy mniejszych folwarków w pobliżu Krakowa, tudzież jest do odstąpienia dla stosunków rodzinnych dzierżawa 6-letnia bardzo korzystna z rocznym czynszem dzierżawnym 2,000 złr. m. k.

Także utrzymują Bióro główny skład i obstalunki wszelkich artykułów i robót litografii „Czasu“, niemniej sprzedaż tychże i przedpłat na i sprzedają mapy administracyjne o. k. kapłana de Kammersberg, której już wyszło już 29 kart, między nimi plany Lwowa, Krakowa i innych miast znaczących; na którą również pronomerować można u o. k. archiwaryusza map katastralnych. Wgo Kunceka w Krakowie i Wgo J. P. Arseneschege we Lwowie.

Także posiada Bióro jeszcze kilka egzemplarzy Kalendarza niemieckiego Arramer Universal Kalender na onie 1 złr. 20 kr. m. k., dzieło chromolitograficzne najzdobniczej pod tytułem: Poezye i Kwiaty oraz Wizerunki sławnych mężów pochodzące ze słynnej litografii pana Fajana w Warszawie.

W ogólności przyjmuje Bióro w komis kupno i sprzedaż produktów gospodarskich jak i piodów surowych i wyrobów przemysłowych, a zawiązawszy rozgażzione stosunki w kraju i zagranicą, dołoży wszelkiego starania, by wszelkimi żądaniem panów komitentów z zupełnem ich zadowoleniem odpowiedzieć; — uprasza tylko, by panowie komitoni w każdym interesie zaraz w pierwszej korespondencji wszelkie potrzebne bliższe szczegóły dokładnie wymienili rażyli, żeby przez niepotrzebne dalsze zapytania załatwienie interesu zwłoki nie doznawało, szczególnie panów właścicieli dóbr mających ochęć takowe sprzedać lub wydzierżawić na tę okoliczność uwagę zwraca, żeby ze zbliżającej się pory wydzierżawienia dóbr wcześniej korzystając można, w którym to celu stosownie blankiety, wszelkie potrzebne rubryki do zaopiniowania zawierające, na żądanie bezpłatnie się przesyłają.

Listy niefrankowane nieprzyjmują się.

Antoni Czapiński, redaktor drukarni.

Inserty

Advertisement for 'Neues Abonnement' (New Subscription) for 'Glasbrenner's Phosphor', including details about the publication and subscription rates.

Advertisement for 'Księgarnia D. E. Friedleina w Krakowie' (Bookstore D. E. Friedlein in Krakow), mentioning a new dictionary.

Advertisement for 'Dnia 25go marca r. b. rozpocznie się wyprzedaż wikła wyrabianego na sagi pod Mistrzem w Dabiu.' (On March 25th of the current year, the sale of wicker made on sags under the Master in Dabiu will begin.)